UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTCNTT&TT Đắk Nông, ngày       tháng 01 năm 2022

V/v tăng cường triển khai cài đặt và sử dụng

ứng dụng PC-COVID trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông;

- Báo Đắk Nông.

Triển khai thực hiện việc khai báo y tế bắt buộc đối với người dân từ nơi

khác về/đến Đắk Nông và trả kết quả xét nghiệm lên hệ thống PC-COVID nhằm

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đi lại theo tinh thần chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Hồ Văn Mười tại cuộc họp trực tuyến về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 ngày 30/12/2021.

Hiện nay, ứng dụng PC-COVID của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống

dịch COVID -19 là ứng dụng duy nhất cho người dùng, nhằm phục vụ cho công

tác phòng, chống dịch COVID-19. Ứng dụng đã tích hợp nhiều tính năng chính,

như: Thẻ COVID-19; Khai báo y tế; Khai báo di chuyển nội địa; Thông tin tiêm

vaccine, xét nghiệm; Cấp, quản lý mã QR cá nhân và địa điểm; Quét mã QR; Truy

vết tiếp xúc gần; Lấy thông tin và trả kết quả xét nghiệm COVID-19; Bản đồ nguy

cơ và phản ánh. Người dân có thể truy cập vào CH Play trên Android và App

Store trên hệ điều hành IOS để tải và cài đặt ứng dụng.

Để giúp cho người dân được dễ dàng cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-

COVID nhanh chóng, kịp thời, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị cơ quan,

đơn vị, các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn phối hợp thực hiện một số

nội dung sau:

1. Chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong

cơ quan, đơn vị thực hiện cài đặt và sử dụng, đồng thời hướng dẫn cho người thân

trong gia đình cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-COVID.

2. Chỉ đạo, triển khai sử dụng ứng dụng PC-COVID để quét mã QR Code

theo đúng quy định tại Công văn hướng dẫn số 853/STTTT TTCNTT&TT, ngày

12/8/2021 của Sở Thông tin và truyền thông về việc đẩy mạnh triển khai quét mã

QR khai báo y tế tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu của Bộ Thông

tin và Truyền thông.

3. Đề nghị Sở Y tế nhanh chóng triển khai thực hiện việc ứng dụng phần

mềm xét nghiệm Covid - 19 tích hợp và trả kết quả xét nghiệm trên nền tảng PC-

2

COVID phục vụ cho việc đi lại của người dân theo nội dung Công văn số

1321/STTTT-TTCNTT&TT ngày 25/11/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh: Đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tính năng, hiệu quả của việc thực hiện cài đặt

và sử dụng ứng dụng PC-COVID (theo nội dung Công văn số 1310/STTTT-

TTCNTT&TT ngày 24/11/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tiếp tục

triển khai, hướng dẫn cài đặt, sử dụng và truyền thông về ứng dụng PC-Covid,

quét mã QR trên địa bàn tỉnh); đặc biệt là quá trình triển khai hỗ trợ lấy thông tin

và trả kết quả xét nghiệm COVID-19 trên nền tảng phần mềm PC-COVID để các

cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân được biết và thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo UBND các xã,

phường, thị trấn yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn; Tổ trưởng tổ

dân phố, trưởng thôn, bon, buôn thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng phần mềm

PC-COVID. Đồng thời, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, UBND các xã,

phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân

cài đặt và sử dụng ứng dụng phần mềm PC-COVID trên sóng phát thanh, truyền

thanh và thông qua các cuộc họp, sinh hoạt của tổ dân phố, thôn, bon, buôn góp

phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống, kiểm soát dịch COVID-19 trên

địa bàn.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối

hợp và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Ban Giám đốc;

- VP Sở (để t/h);

- Lưu: VT, TT CNTT&TT.

GIÁM ĐỐC

    Trần Văn Thương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-01-06T09:04:56+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Trần Văn Thương<thuongtv.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T15:24:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T15:24:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-06T15:25:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!